ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 184/2025

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal,  solicitando  as  seguintes
informações:  A)  Quais  são  os  Conselhos  Municipais  atualmente  existentes?  B)  Todos  os  Conselhos
Municipais estão em funcionamento? C) Encaminhar a lista de membros de cada Conselho, bem como
as  respectivas  indicações.  D)  Como  e  com que  frequência  cada  Conselho  se  reúne?  Informar  dias,
horários  e  locais  das  reuniões.  E)  Existem  Conselhos  que  não  estejam  em  atividade?  Em  caso
afirmativo, qual o motivo?

JUSTIFICATIVA:

O  presente  requerimento  tem  como  finalidade  promover  a  devida  fiscalização  e  acompanhamento  do
funcionamento dos Conselhos Municipais, órgãos essenciais para a formulação, execução e controle das políticas
públicas no âmbito municipal.

Os Conselhos, compostos por representantes do poder público e da sociedade civil, exercem papel fundamental na
promoção da participação cidadã e no fortalecimento da democracia, atuando diretamente em áreas como saúde,
educação, assistência social, direitos humanos, entre outras.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​